Traduction française dans les Documents pour servir à
Vhistoire du Château d'Hardelot, par Camille Le Roy, Bou-
logne, 1859, in-8», pp. 22-23.

Item, dans les Mémoires de la Soc. Acad. et dans le Pays
Boulonnais, loc. cit.

(1; Le texte de Wauters porte : p. 58, ligne 3 juratam, au lieu de nostram;
ligne 6 deberent, au lieu de debent; ligne 8 Notum, au lieu de Notandum;ligne 15 mansionem, au lieu de mansiones ; ligne 19 commune, au lieu do
communie: ligne 23 quacunque, au lieu de quecunque; ligne 29 pro mensam, au
lieu de per mensem; ligne 30 reddendum, au lieu de reddendij — p. 59, ligne
3 illam, au Heu de illum; ligne 4 at au Ibu de. ac ; ligne 8 Boloniensem, au
lieu de Bolonie; lkme 9 WilÙlmum, au lieu de Willermum; ligne 10 Bardrolo,
au lieu de Rardrtlo.

Il y a, outre cela, de graves omissions : p. 58, ligne 9 ex, remplacé par
trois points ; ligne 24, après la virgule, et duminposse nostroet in terra nostra
erunt; ligne 32, le mot duos entre eciam et habemus; et enlin dans la datation
de l'acte, après Âctum, les mots : anno Dominice [ncarnationis.
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II.

Mahaud de Boulogne, veuve de Philippe Hurepel
et femme d'Alphonse de Portugal, loue, ap-
prouve, concède, renouvelle et confirme la
charte de Renaud et d'ide, qu'elle jure d'ob-

server elle-même et de faire observer inva-
riablement par ses baillis et ses sujets ; —
13 novembre 1258, h La Neuville-en-Hez.

Matildis, comitissa Bolonie, universis présentes lit—

teras inspecturis, salutem in Domino. Noverint uni-
versi quod nos litteras bone memorie Renaldi patris
nostri, quondam comitis Bolonie, ac nobilis mulieris
Yde matris nostre, ejusdem Renaldi uxoris, quondam
comitisse Bolonie, bonas et légitimas et non viciatas
inspeximus in hec verba : Noverint universi présentes
pariter et futuri, quod Ego Renaldus cornés Bolonie et
Yda uxor mea

actum anno Dominice Incarnationis, m0 ce" tercio, apud
Hardretelo (sic).

Nos vero Matildis, comitissa Bolonie, eorundem
Renaldi et Yde filia et hères, premissa omnia, con-
tenta in litteris eorundem suprascriptis, tanquam Do-
mina laudamus, approbamus, concedimus, innovamus
et confirmamus perprésentes litteras nostras, et inviola-
biliter et plenarie juravimus observatura, et precipimus
ab omnibus ballivis et subditis nostris inviolabiliter
observari et facere observari. In cujus rei testimonium
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présentes litteras nostras maiori, scabinis et com-
munie ville Bolonie tradidimus sigilli nostri munimine
roboratas. Actum anno Domini m° ce" quinquagesimo
octavo, mense novembri, feria quarta post festum beati
Martini hyemalis, apud Villam novam in Hechyo.

(Archives départementales du Pas-de-Calais. — A. 1316. —Copie simple eu parchemin.)
Indiqué par F. Morand, Année hist., p. 262, et par M. Ë.

Deseille, le Pays Boulonnais, 2* part., p. 406.
Imprimé par M. Alph. Wauters (1), De l'origine et des

premiers développements des libertés communales en Belgique,
dans le Nord de la France, etc., PREUVES, 1869, p. 188.

in.

Robert V, comte d'Auvergne et de Boulogne, oc-
troie une nouvelle Charte de Commune à ses
bourgeois de Boulogne ; — avril 1269.

NousRobers,Coms de Bouloingne et d'Auvergne, fe-
sons asavoir à touz ceus qui sont et qui avenir sunt,
que nous voulons et otroions à nos bourjois de Bou-
loigne que il aient loi, seel, commune, berfroi, gloches
et ghibale, en telle manière que il usent et manient de
toutes les choses dont il et leur encheseurs ont usé el
manié au temps de nos encheseurs, et en telle manière
que touz chou dont nous et no enchiseur avons usé et
manié, nous soit sauf, ne ne nous soit corrumpu, n'a-
menuisié par cest otroiement, et que nous aions tes

(1) Le texte de M. Wauters porte : ligne 5 in hoeverba, pour in hec verba',
ligne 15 trodimus, pour tradidimus.
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droitures et tes amendes comme nous et no anchiseurs
les i avons eu cha en arière. Et volons et otroions que
il jugent et manient touz les cas qui avenront et escar-
ront, et avenir et escair pouront dedenz le ville de
Boulongne, de touz cheus qui seront de le commune, et
detouzcheusqui i lèveront et couquerontestagièrement
dedenz le ville, hors mis nous et nos heirs, nos propre
mesnie et nos serjanz, et sauf nostre héritage, dont il
n'ont usé ne manié, ne ne volon que il en usent, et
sauf tout ce qui devant est dit ; et doivent rendre lour
jugement dedenz trois quinzaines, et n'en puent plus
atargier se il en sont requis de no part ; et se aucuns
estoit jugiés à perdre cors ou membre par le jugement

que il feroient, il nous doivent rendre ce que il en ten-
ront et auront tenu, aférent nos volenté comme sires,
sauf ce que il prendront es amendes ce que eus et
leur enchiseurs i ont acoustumé à prendre ; et volons
et otroions que toutes leur choses devant dites leur
soient sauves, sanz corrumpre et sanz amenuisier,
einsint toutevoies que li devant dit bourjois ne se
pussent, outre les choses devant dites, estendre ne
aider par nulle autre raison quele que elle soit, se n'es-
toit par nos volenté. Toutes ces choses devantdites, si

comme elles sont par dessus devisées, nous li devant
diz Robers premetons en bonne foi a tenir et warder
bien et Ioialment sanz aler encontre ; et pour ce que
ces choses soient fermes et estables, nous avons ces
présentes lettres seelées de no propre seel.